
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
COMUNE DI PONTESTURA 

Provincia   d i   Alessandr ia  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 116 

 
 
Oggetto: 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - COMPETENZA 
DELLA GIUNTA (ART.175,COMMA 4 D.LGS.N.267/2000) 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DUE del mese di NOVEMBRE alle ore ventuno e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

COGNOME E NOME Presente 

1. BERRA Franco - Sindaco  Sì 

2. COPPO Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. ROSSI Alda - Assessore  Sì 

Presenti: 3 

Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale, SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BERRA Franco, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 ai sensi dell’articolo 175, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.), così come 

novellato dal Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di Bilancio sono definite dal 
citato articolo 175, comma 2, del T.U.E.L.; 

 ai sensi dell’articolo 175, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), così come 
novellato dal Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 
Bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza dall’Organo Consiliare entro i 60 giorni seguenti e, comunque, entro il 31 
dicembre dell’anno in corso. 

 
Richiamati:  
 l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali 

dispongono che: 
 “Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 l’art. 193 del citato D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di Bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura 
delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo 
unico. 
 

Richiamate: 
- la delibera di Consiglio Comunale n.47 del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile per 

l’urgenza, di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
armonizzati di cui al D.Lgs. n.  118/2011. 

 
Considerato che per una maggior trasparenza si rende necessario istituire nel bilancio un Fondo posizioni 
organizzative, e  che per l’istituzione dello stesso e le relative voci dedicate agli oneri contributi e all’IRAP si 
rende necessario procedere con una variazione di Bilancio da parte della giunta al fine di poter determinare il 
Pondo Pluriennale Vincolato di parte corrente da iscrivere nella bozza di bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Di dare atto che per la costituzione del fondo si provvederà con la variazione in parte corrente delle voci 
legate allo stipendio e agli oneri dei dipendenti con posizione organizzativa e con l’entrata derivante dagli 
incassi imu anni precedenti; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione e il Ministero delle Economie e Finanze di assegnazione fondi 
per l’assistenza all’autonomia e comunicazione degli alunni con disabilità per l’anno 2023, con il quale al 
Comune di Pontestura è stata assegnata la somma di €. 3.589,76 ; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad una variazione di Bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra specificate, nonché per dotare gli 
uffici comunali delle necessarie risorse per garantire il soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti. 
 
Esaminata la variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione 2023/2025, che viene 
allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito 
identificata come allegato “A”. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto, altresì, che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari come da allegato “B”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6 e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa 
del Bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa, devono garantire 
un fondo di cassa finale non negativo. 
 
Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano variazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS); 
 
Atteso che le variazioni di Bilancio in parola comportano la modifica delle risorse e degli obiettivi ai 
Responsabili di servizio; 
 
Dato atto che: 
 il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al Bilancio sotto dettagliata 

sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori; 
 è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche, Allegato A – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che verrà richiesto il parere favorevole del Revisore del Conto ; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale espresso sulla proposta della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in merito alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in merito alla regolarità 
contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di variazione al Bilancio come specificato nel prospetto allegato A), quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili 
dei Settori e del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Di dare atto che: 
 vengono conseguentemente variati il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi allegati, approvati con 

deliberazione di C.C. n.46 del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 verrà conseguentemente variato, con successiva deliberazione, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), già 

approvato con deliberazione di G.C. n. 165 del 29/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 per effetto delle variazioni di cui sopra, per l’anno 2023 le entrate complessive aumentano di 

euro.17.178,76 e le spese complessive aumentano corrispondentemente di euro 17.178,76 per un totale di 
bilancio in pareggio di €.3.129.738,67; 

 le variazioni di Bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di 
Bilancio come da Allegati B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche, Allegato A – variazione del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere; 

 
Di dare atto che con il presente atto viene variato i DUPS 2023/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall’art. 5, comma 5 del 
Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 27.12.2016, 
esecutiva ai sensi di legge. 
 
Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare con votazione 
favorevole separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo F.to BERRA Franco 
   
 
 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità tecnica ed appurata la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto 
conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 02/11/2023  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Art. 49, comma 1 ed art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Vista la regolarità contabile per quanto di competenza, comportando riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di 
adozione del presente provvedimento deliberativo, in quanto conforme alle disposizioni di legge vigenti. 
 

Lì, 02/11/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 – Art. 32, comma 1 della Legge n. 69/2009) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico ed è divenuta esecutiva: 

 decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 immediatamente (art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Lì, 04/10/2024 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to BARGERO Christian 
R.P. n.  
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Pontestura, li  

 
 

L'Istruttore Amministrativo 

 

_________________________


